

EXTRAS DIN POCESUL-VERBAL

Nr. 5

al ședinței grupului de lucru pentru achiziții al
Inspectoratului General de Carabinieri a MAI a RM

„30” ianuarie 2026

mun. Chișinău
(*locul desfășurării ședinței*)

Grupul de lucru, instituit prin Ordinul IGC al MAI nr. 420 din 23 septembrie 2025 „Cu privire la crearea și activitatea Grupului de lucru pentru achiziții al Inspectoratului General de Carabinieri”, cu modificările ulterioare operate prin Ordinul IGC al MAI nr. 10 din 14 ianuarie 2025 „Privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul IGC nr. 420 din 25.09.2025 cu privire la crearea și activitatea Grupului de lucru pentru achiziții al Inspectoratului General de Carabinieri”, compus din:

Președintele: Comandant adjunct al Inspectoratului General de Carabinieri, Vasile IONEL.

Membrii grupului de lucru:

Șef al Direcției aprovizionare și dotări, Constantin PÎNZARI;

Șef al Secției financiare, Olga CHIRPAT;

Șef al Secției juridice și practică contravențională, Ion RENIȚĂ;

Șef al Serviciului achiziții, Irina VIZIR;

Șef al Direcției securitate și investigații, Oleg CIOBAN;

Șef al Direcției management strategic, Alexandru LARIONOV;

Secretar (fără drept de vot):

Ofițer principal al Serviciului achiziții, Elena CORDUNEANU.

Înlocuiri:

Șef al Secției financiare, Olga CHIRPAT, înlocuit cu membru supleant Șef al Secției planificare, executare și raportare al Direcției financiare, Cristina TIPĂ.

Absenți: Comandant adjunct al Inspectoratului General de Carabinieri, Vasile IONEL.

Invitați:

Șef al Serviciului tehnică militară, armament și mijloace speciale al Direcției aprovizionare și dotări, Iurie TIMERCAN.

Șef al Centrului medical, Cătălina STÎNGACI.

Șef al Secției protecție socială a Direcției management resurse umane, Alexandra RADUCAN.

Ofițer principal al Serviciului dezvoltarea infrastructurii al Direcției aprovizionare și dotări, Vasile BRADU.

Șef al Serviciului tehnologii informaționale, Vasile ARAMĂ.

Șef al Serviciului cooperare internațională și protocol al Direcției cooperare și misiuni internaționale, Violeta BUNESCU.

a procedat astăzi “30” ianuarie 2026, ora 09:30, la sediul autorității contractante, referitor la:

ORDINEA DE ZI:

1. Examinarea raportului nr. 1/8-441 din 28.01.2026, înaintat de către Serviciul integrare Europeană și misiuni internaționale al Direcției cooperare și misiuni internaționale, prin care se solicită achiziționarea serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia), în vederea efectuării deplasărilor în interes de serviciu, în valoare de 60 120,00 lei (fără TVA).

S-A EXAMINAT:

1. Raportul nr. 1/8-441 din 28.01.2026, înaintat de către Serviciul integrare Europeană și misiuni internaționale al Direcției cooperare și misiuni internaționale, prin care se solicită achiziționarea serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia), în vederea efectuării

deplasărilor în interes de serviciu, în valoare de 60 120,00 lei (fără TVA).

Invitat: Șef al Serviciului cooperare internațională și protocol al Direcției cooperare și misiuni internaționale, Violeta BUNESCU.

A luat cuvântul Elena CORDUNEANU:

Vă informez că, din partea Serviciului cooperare internațională și protocol al Direcției cooperare și misiuni internaționale, a fost înaintat raportul nr. 1/8-441 din 28.01.2026, prin care se solicită inițierea procedurii de achiziție privind achiziționarea serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia), în vederea efectuării deplasărilor în interes de serviciu, în valoare de 60 120,00 lei (fără TVA).

În continuare, dna Violeta BUNESCU va oferi detalii suplimentare.

Violeta BUNESCU:

În conformitate cu prevederile HG nr. 10/2012 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la delegarea personalului entităților din Republica Moldova, precum și ale art. 174 din Codul muncii, care definește noțiunea de „deplasare în interes de serviciu/călătorie în interes de muncă”, utilizarea transportului aerian permite reducerea semnificativă a duratei deplasării, asigurând participarea angajaților în termenele stabilite, fără a afecta programul de muncă.

Deși costul biletelor avia poate fi mai ridicat, această opțiune este mai eficientă din punct de vedere economic, prin diminuarea cheltuielilor aferente diurnei, cazării și absenței îndelungate de la locul de muncă. Totodată, deplasarea pe cale terestră ar presupune un timp excesiv de parcurs, sau lipsa rutelor directe care să permită respectarea agendei stabilite. Alegerea transportului aerian contribuie, de asemenea, la reducerea oboselii și a riscurilor asociate deplasărilor îndelungate, asigurând condiții adecvate de muncă.

Pentru anul 2026, pentru IGC, la articolul „Achiziționarea serviciilor de transport aerian pentru pasageri (bilete avia)”, este preconizată suma totală de 165 000,00 lei.

Totodată, Vă aducem la cunoștință că, în perioada 01–12 februarie 2026, este planificată o deplasare la evenimentul cu genericul UAE SWAT Challenge Moldova, organizat sub egida Departamentului de Afaceri Diplomatie și Consulare al Poliției din Dubai, care se va desfășura în orașul Dubai, Emiratele Arabe Unite, cu participarea a 6 angajați ai IGC, în interes de serviciu, având drept scop participarea la competiții internaționale și promovarea imaginii IGC. Participarea IGC la aceste competiții a fost recent acceptată.

Menționăm că Direcția cooperare și misiuni internaționale a IGC nu reușește, la etapa actuală, să încheie un contract cu un agent economic din domeniul turismului, aspect ce urmează a fi discutat în cadrul Grupului de Lucru al IGC.

Irina VIZIR:

În contextul sus menționat vă informez că, potrivit deciziei Grupului de lucru pentru achiziții al IGC din 2001.2026, proces-verbal nr. 3 a fost inițiată procedura de achiziție de valoare mică prin intermediul SIA „RSAP” nr. **ocds-b3wdp1-MD-1769163235033** care va avea loc (licitația electronică) la data de **02.02.2026** privind achiziționarea serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia).

După cum s-a menționat mai sus, deplasarea se va efectua începând cu data de 01.02.2026, respectiv, la acest moment încă nu vom avea o situație reală cu privire la ofertele propuse în cadrul procedurii de achiziție inițiată, deoarece licitația electronică utilizată ca instrument de ofertare va avea loc la data de 02.02.2026.

În astfel de situații, cadrul legislative și normativ ne stabilește următoarele reglementări:

➤ **Pct. 2. din Regulamentul cu privire la modul de planificare a achizițiilor publice aprobat prin HG nr. 695/2025** „procedura de achiziții publice, inclusiv achiziția publică de valoare mică, indiferent de valoarea estimată a contractului de achiziție, se inițiază exclusiv după includerea acesteia în planul provizoriu sau anual de achiziții și asigurarea disponibilității mijloacelor financiare necesare. În cazul achizițiilor de valoare mică, din motive de urgență, se permite încheierea contractelor înainte de modificarea planului provizoriu sau anual de achiziții, cu condiția actualizării

acestui în termen de 15 zile”.

Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică aprobat prin HG nr. 870/2022 menționează următoarele:

➤ **Pct. 13.** Achizițiile publice de valoare mică, inclusiv cele prevăzute la pct. 4 (autoritățile contractante, în cazul în care valoarea achiziției nu depășește 50 000 de lei fără taxa pe valoarea adăugată, au dreptul de a achiziționa direct bunuri, servicii și lucrări, în baza facturii de plată) se realizează de către autoritatea contractantă în baza planului anual/provizoriu de achiziții sau **din motive de urgență**, ca urmare a apariției unor necesități neplanificate sau evenimente imprevizibile. Motivele de urgență sunt justificate prin argumente concrete și stabilite de grupul de lucru, după caz de specialistul certificat, printr-un proces-verbal care va fi publicat în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” (în continuare – SIA „RSAP”) după publicarea anunțului de participare sau a informației cu privire la achizițiile publice de valoare mică realizate în conformitate cu prevederile pct. 14.

➤ **Pct. 14.** Autoritatea contractantă este obligată să desfășoare achizițiile publice de valoare mică prin intermediul SIA „RSAP”, cu excepția următoarelor cazuri:

8) în cazurile strict necesare, din motive de maximă urgență ca urmare a unor evenimente imprevizibile pentru autoritatea contractantă în cauză, nu se pot respecta termenele pentru procedura de achiziție de valoare mică prin SIA „RSAP”. Situațiile invocate pentru a justifica maxima urgență nu trebuie să fie imputabile autorităților contractante. Decizia privind neutilizarea sistemului SIA „RSAP” pentru achiziția de valoare mică se adoptă cu majoritatea de voturi ale membrilor grupului de lucru și se consemnează printr-un proces-verbal.

➤ **Pct. 61.** Contractul de achiziție publică de valoare mică se încheie, conform prevederilor Regulamentului menționat, pentru întreaga sumă atribuită acestuia pe întregul an, **cu excepția cazurilor de inițiere a achiziției din motive de urgență, ca urmare a apariției unor necesități neplanificate sau evenimente imprevizibile. Autoritatea contractantă nu are dreptul de a stabili durata contractului pe o perioadă mai mare decât cea necesară pentru a face față situației de urgență care a determinat aplicarea achiziției de valoare mică.**

Violeta BUNESCU:

Pentru a face față situației create, au fost solicitate oferte de preț de la agenții economici Avigo, Solei-Turism și Amadeus Travel Agency (oferțele s-au anexat la raport).

În urma analizării ofertelor recepționate, cea mai avantajoasă ofertă, cu cel mai mic preț, a fost prezentată de agentul economic Solei-Turism, „MS Travel Group” SRL. Conform ofertei de preț, costul unui bilet avia tur-retur per persoană este de 495 euro, ceea ce constituie 10 020,00 lei/persoana, potrivit cursului comercial al agentului economic (6 participanți)

Având în vedere termenii restrânși până la data deplasării și imposibilitatea finalizării procedurii contractuale în timp util, rugăm respectuos să fie acceptată încheierea unui contract de achiziție a serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia) cu „MS Travel Group” SRL în sumă totală fără TVA de 60 120,00 lei.

Constantin PÎNZARI:

Sunt propuneri sau obiecții cu privire la cele prezentate?

În lipsa acestora, propun încheierea unui contract de mică valoare cu operatorul economic „MS Travel Group” SRL pentru achiziționarea serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia), pentru deplasarea a 6 angajați ai IGC, cu sumă totală fără TVA de 60 120,00 lei.

Propun să votăm:

Votat unanim – pro

S-A DECIS:

Încheierea contractului de mică valoare cu operatorul economic „MS Travel Group” SRL pentru achiziționarea serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia), pentru deplasarea a 6 angajați ai IGC, cu sumă totală fără TVA de 60 120,00 lei.

Elena CORDUNEANU